
P.G.N. 7608 Cat. 1 CI. 12

DELIBERAZIONE N. 25

del 6 febbraio 2013

OGGETTO: PARCHI PUBBLICI - Pubblicazione di un libretto-guida sul Giardino Valmarana

Salvi in collaborazione con l'Associazione "Civiltà del verde" onlus di Vicenza. CIG

ZCF0849E99.

L'Assessore Tosetto Ennio presenta la seguente relazione:

II Giardino Valmarana - Salvi ed i manufatti ivi presenti in grave stato di degrado sono

stati oggetto di interventi di riqualificazione e restauro in questi ultimi anni.

Il progetto generale, redatto dagli uffici tecnici comunali, riguardava l'intero giardino e

si è concretizzato in stralci operativi finanziati di volta in volta in funzione delle risorse economiche

disponibili.

La scelta progettuale emersa da un'approfondita analisi storica e dello stato di fatto, ha

visto prevalere un'impostazione di restauro di tipo conservativo che, individuati gli elementi

caratteristici del giardino e la loro trasformazione nel tempo, ha improntato un progetto complessivo

in grado di rispondere anche alle nuove esigenze dei cittadini.

In particolare il progetto, che ammontava ad € 440.000,00 (IVA compresa), prevedeva:

- la riqualificazione del patrimonio erboreo attraverso l'abbattimento di alcuni esemplari, il

reimpianto e il monitoraggio di altri;

- la riqualificazione delle aiuole centrali attraverso l'eliminazione di alcuni arbusti e la

ricostruzione di superfici private;

- il rifacimento delFilluminazione interna al giardino nello stile originario ponendo particolare

attenzione alle emergenze monumentali;

- la predisposizione di un impianto di irrigazione delle aiuole a superficie privata;

- la predisposizione di sottoservizi per le manifestazioni;

- la sostituzione e il rinnovo di elementi di arredo urbano;

- la sostituzione del fondo di vialetti in ghiaino con una pavimentazione in calcestre e

Tinserimento di rifili di contenimento;

- il rifacimento dei parapetti e la creazione di aree di sosta, la progettazione di una fascia fiorita a

lato della sponda est della roggia Seriola (roseto da collezione);

- la riqualificazione della roggia Seriola mediante la pulizia dell'alveo e il miglioramento del

regime idrico con u nuovo pozzo e il consolidamento delle sponde;

- il ripristino dell'accesso al giardino da piazzale Giusti e la sistemazione del percorso retrostante

l'ex cinema Arlecchino.

I lavori, che hanno coinvolto anche il Consorzio di Bonifica Medio Astico Bacchiglione

per gli interventi inerenti la roggia, e che hanno compreso anche bonìfiche bellica e ambientale

hanno comportato un costo finale complessivo di € 655.000,00.

Questa Amministrazione, a conclusione del lavoro svolto, ritiene opportuno predisporre

un opuscolo-guìda sul Giardino Valmarana Salvi in collaborazione con l'Associazione Civiltà del

Verde che ha dato la propria disponibilità per la raccolta e la presentazione del materiale

informativo.



L'Associazione ha trasmesso un preventivo per le spese di preparazione grafica,

fotocopie e stampa di 2.000 copie dell'importo complessivo di € 4.587,60 (IVA compresa) da cui
vanno detratte € 300,00 per contributo sponsor "Vivaio La Campanella" di Cervarese (PD).

La spesa di € 4.287,60 (IVA compresa) viene finanziata mediante utilizzo delle

economie conseguite in fase di realizzazione dei lavori di bonifica bellica delle sponde della roggia

Seriola al Giardino Salvi di cui alla determinazione dirigenziale PGN 26328 del 12/05/2008, come

risulta dalla dichiarazione in data 22/01/2013 del Direttore del Settore Infrastnitture, Gestione
Urbana e Protezione Civile.

Ciò premesso, l'Assessore sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la
seguente proposta di deliberazione:

La GIUNTA COMUNALE, udita la relazione dell'Assessore,

DELIBERA

1) di approvare la spesa di € 4.287,60 (IVA compresa) per la pubblicazione di un libretto-guida

sul Giardino Valmarana Salvi in collaborazione con l'Associazione "Civiltà del Verde" onlus

di Vicenza, prendendo atto che per il finanziamento della spesa si provvedere mediante
utilizzo delle economie conseguite in fase di realizzazione dei lavori di bonifica bellica delle
sponde della roggia Seriola di cui alla determinazione dirigenziale PGN 26328 del
12/05/2008;

2) di prendere atto che la somma anzidetto verrà liquidata all'Associazione "Civiltà del Verde"
che si farà carico della preparazione grafica e della stampa di n. 2.000 copie del libretto-
guida;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente deliberazione, non vi
sono altri oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio del Comune, ai sensi dell'ari. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato
dall'ari. 3 del DL10/10/12, n. 174;

4) di imputare la spesa di € 4.287,60 (IVA compresa) al cap. 1370500 "Spese per indagini e
prove tecniche per elaborazione progetti di opere pubbliche" del bilancio del corrente
esercizio gestione residui dove la somma occorrente risulta disponibile a seguito delle
economie realizzate nei lavori di cui alla determinazione dirigenziale PGN 26328 del

12/05/2008 richiamata in premessa, (11213/2008) RAGIONERIA SPESA: Registrazione N
83152 (3879/08);

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del
DPCM 28/12/11:



25/3

Registrazione:

Impegno di spesa

Accertamento di entrata

Tot.€ 4.287,60

_Nj ,

Data:

Cap. n.: ____

1

?

4

5

fi

7

8

9

tn

11

1?

Anno di

imputazion

e

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

€

4.287,60

Anno di

pagamento /

riscossione

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

(~^;4^?£0£BHB9MW

€

4.287.60

Controllo

di cassa

otf1
OK

. OK

sOK'

' OK-

- OK

. ■ OK ■-'
■f

i OK
■ . »• ■

OK- |

' OK '

OK

me (

4.287,60

Sulla proposta sono stati espressi i pareri, resi a' sensi dell'ari. 49 del Testo Unico delle

leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, che,

per l'inserimento nella deliberazione vengono integralmente trascrìtti nel presente verbale come

segue:

"Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica.

Addì 29/01/13 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to D. Galiazzo"

"Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione.

Addì 5/2/2013 p.IL RAGIONIERE CAPO f.to M. Tirapelle".

Il Presidente pone in votazione la proposta, che viene approvata a voti unanimi e palesi.

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità del provvedimento che

viene approvato con votazione in forma palese, all'unanimità.

"OMISSIS"

IL PRESIDENTE

Moretti
IL SEGRETARIO GENERALE

Caporrino

ESTRATTO

Vicenza, 20 marzo 2013

conforme ali'originale, per uso amministrativo.

IL CAPO UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

(Franco Antonini)


